S-660

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-506

Comparative Public Administration (Part-02)

तुलनात्मक लोक प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration(MAPA)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write the definition of Bureaucracy. Explain the ideal type of Bureaucratic model propounded by Max Weber.

नौकरशाही की परिभाषा लिखिए। मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित नौकरशाही मॉडल के आदर्श प्रकार की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the Weber's Concept of Authority. How many kinds of authority have been mentioned by Max Weber? Explain.

वेबर की सत्ता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। मैक्स वेबर ने सत्ता के कितने प्रकारों का उल्लेख किया है? बताइए।

3. Explain the 'Sala Model' propounded by Riggs. Write the characteristics of Sala model.

रिग्स द्वारा प्रतिपादित 'साला मॉडल' की व्याख्या कीजिए। साला मॉडल की विशेषताएं लिखिए।

4. What do you understand by Politics and Administration? Examine the relations between them.

राजनीति और प्रशासन से आप क्या समझते हैं? इनके मध्य सम्बन्धों का अन्वेषण कीजिए। **5.** Explain the role of Executive, Legislative and Bureaucracy in policy making.

नीति निर्माण में कार्यपालिका, व्यवस्थापिका एवं नौकरशाही की भूमिका की चर्चा कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. According to Max Weber "The basis of Bureaucracy is rational-legal authority" Explain.

मैक्स वेबर के अनुसार, नौकरशाही का आधार तर्कसंगत कानूनी सत्ता है, व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by Traditional Authority?

परम्परागत सत्ता से आप क्या समझते हैं?

3. Is the Weber's Authority model suitable for third world? Critically analyse.

क्या वेबर का सत्ता का मॉडल तृतीय विश्व के लिए उपयुक्त है? समालोचनात्मक विश्लेषण करें।

4. Write about the role of Rigg's in the formulation of the concept of Comparative Administration.

तुलनात्मक प्रशासन की संकल्पना के प्रतिपादन में रिग्स की भूमिका के बारे में लिखिए।

5. Discuss the role of pressure group in influencing the decisions of the government.

सरकार के निर्णयों को प्रभावित करने में दबाव समूहों की भूमिका के बारे में चर्चा कीजिए।

- 6. Discuss the role of Bureaucracy in decision making. निर्णय निर्माण में नौकरशाही की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 7. Write a short note on role of Prime minister's office.

 प्रधानमंत्री कार्यालय की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- **8.** What is the difference between Staff Agency and Auxiliary Agency? Explain.

स्टाफ एजेंसी एवं सहायक एजेंसी में क्या अन्तर है? बताइए।